
 

 
    

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 109/RE DEL 28 FEBBRAIO 2023 
 

Pratica n. 333/RE del 28/02/2023 
 
STRUTTURA PROPONENTE Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle Produzioni di Qualità 
CODICE 
CRAM  Ob.Funz.:  B01E86     CIG: - CUP: F85E22000480009 

 
OGGETTO PSR Lazio periodo di estensione 2021/2022, T.O. 10.2.1. ID. domanda 

24250061876 – CUP: F85E22000480009. Approvazione avviso pubblico 
selezione aziende che intendono partecipare al progetto pilota “Sviluppo di una 
blockchain applicata ai prodotti delle risorse genetiche autoctone iscritte al 
Registro Volontario Regionale” 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
 (Federico Schiavi) 

RESPONSABILE P.O. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Claudio Di Giovannantonio) 

Firmato: Federico Schiavi   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Federico Schiavi) Firmato: Federico Schiavi  

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   109/RE               DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 28/02/2023 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 109/RE DEL 28 FEBBRAIO 2023 
 

 
OGGETTO: PSR Lazio periodo di estensione 2021/2022, T.O. 10.2.1. ID. domanda 

24250061876 – CUP: F85E22000480009. Approvazione avviso pubblico 
selezione aziende che intendono partecipare al progetto pilota “Sviluppo di 
una blockchain applicata ai prodotti delle risorse genetiche autoctone iscritte 
al Registro Volontario Regionale” 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205del 30 Dicembre 

202, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 
Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 
è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 
rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 
non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, 
l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle 
Produzioni di Qualità al dott. agr. Claudio Di Giovannantonio;  

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante: “Legge di stabilità regionale 
2022”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, recante: “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 



 

3 
 

VISTA la legge regionale 23 Novembre 2022 n. 19 relativa all'approvazione del suddetto 
assestamento; 

VISTO l’articolo 43 del d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., recante le disposizioni relative 
all’esercizio provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO il paragrafo n. 8 del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria, allegato n. 4/2 al d.lgs. n.118/2011 e s.m.i., che dispone in materia di 
esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 

VISTO l’articolo 14 della l.r. n. 11/2020, recante le disposizioni relative all’esercizio 
provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO la legge regionale 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all'esercizio 
provvisorio del bilancio per l'esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 
regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
regionale 2022. Disposizioni varie)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stata disposta la presa d’atto dell’autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023 approvata con legge 
regionale del 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 
regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
regionale 2022. Disposizioni varie.)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stato, altresì, preso atto che l’esercizio provvisorio del bilancio per 
l’anno 2023 è gestito secondo i principi applicati della contabilità finanziaria di cui 
al paragrafo n. 8 dell’allegato n. 4/2 al d.lgs. 118/2011, sulla base degli 
stanziamenti di spesa per l’anno 2023, approvati ai sensi della legge regionale 30 
dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-
2024) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la circolare “Indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio del 
bilancio Regionale” della Regione Lazio acquisita in data 12/01/2023, prot. n. 
0000310/2023; 

VISTA la circolare del Direttore Generale f.f. prot. n. 4 del 17/01/2023, con la quale sono 
fornite le indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio dell’Arsial, 
anno 2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale 15/2000 e ss.mm.ii. “Tutela delle risorse genetiche autoctone 
di interesse agrario”; 

VISTO il c.1, art. 2, della suddetta legge che istituisce il Registro Volontario Regionale 
suddiviso in sezione animale e sezione vegetale e al quale sono iscritte specie, 
razze, varietà, popolazioni, cultivar, ecotipi e cloni di interesse regionale e 
minacciate da erosione genetica; 

VISTO l’art. 4 della suddetta legge che istituisce la Rete di Conservazione e Sicurezza 
attraverso cui si attua la tutela e la conservazione delle risorse genetiche 
autoctone di interesse agrario, iscritte al Registro Volontario Regionale a cui 



 

4 
 

possono aderire comuni, comunità montane, istituti sperimentali, centri di ricerca, 
università agrarie, associazioni d'interesse e agricoltori singoli od associati; 

VISTO il Piano Settoriale di intervento per la tutela delle risorse genetiche autoctone di 
interesse agrario (l. reg. 15/2000) _quinquennio 2022-2027, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Regionale il 28 settembre 2022, n. 6; 

VISTO il Programma operativo annuale (POA) per la tutela delle risorse genetiche 
autoctone di interesse agrario (l. reg. 15/2000). Annualità novembre 2022 - 
novembre 2023 approvato con DGR Lazio il 3 novembre 2022, n. 975; 

VISTA la Determinazione 31 agosto 2016, n. G09679 “PSR 2014/2020 - Sottomisura 
10.2 Sostegno per la conservazione delle risorse genetiche vegetali ed animali in 
agricoltura, Tipologia di Operazione 10.2.1. Conservazione delle risorse genetiche 
vegetali ed animali in agricoltura. Condizioni e modalità di attuazione e di 
erogazione del sostegno”. Che individua, all’art. 3, l’ARSIAL come unico 
beneficiario in virtù delle attribuzioni della l. reg. 15/2000 “Tutela delle risorse 
genetiche autoctone di interesse agrario”; 

VISTA la domanda di sostegno n. 24250061876 rilasciata informaticamente tramite 
l’applicativo web SIAN in data 14/06/2022, con la quale è stato richiesto un 
contributo economico di 999.974,96 € a valere sulla citata Tipologia di Operazione 
per la realizzazione di attività di tutela delle risorse genetiche autoctone di 
interesse agrario della regione Lazio minacciate di erosione genetica; 

VISTA la proposta di attività e il relativo piano finanziario, allegati alla richiamata 
domanda di sostegno, che prevedono, tra l’altro, la realizzazione di un progetto 
pilota per lo sviluppo di una blockchain pubblica applicata ai prodotti delle risorse 
genetiche autoctone iscritte al Registro Volontario Regionale; 

CONSIDERATO CHE l’utilizzo della tecnologia blockchain, che in questi ultimi tempi sta 
riscontrando una crescente applicazione nel settore agroalimentare, consentirebbe 
al produttore, in qualità di detentore delle risorse genetiche autoctone iscritte al 
RVR, un’efficace e moderna gestione e archiviazione documentale del proprio 
prodotto e del relativo processo produttivo, attraverso l’uso di uno specifico 
software di tracciabilità alimentare;  

CONSIDERATO CHE la tecnologia blockchain può rappresentare, da un lato un importante 
strumento di valorizzazione e promozione dei prodotti agroalimentari della 
biodiversità e dall’altro lato uno strumento di ostacolo alle contraffazioni, puntando 
sulla trasparenza, sulla tracciabilità e su un’etichetta che possa trasferire ai 
consumatori informazioni dettagliate sul prodotto e sull’azienda; 

ATTESO CHE la tecnologia blockchain può consentire al consumatore finale di vedere, 
tramite la scansione di un codice QR in etichetta, informazioni tecnico-storiche del 
prodotto, il percorso di produzione e lavorazione (dalla produzione primaria al 
consumatore finale), la storia e le immagini dell’azienda;  

RICHIAMATA E VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1211/RE del 29 dicembre 2022 
avente per oggetto <<Affidamento diretto su piattaforma MePa alla ditta 
ChainForFood S.r.l. per lo sviluppo di un progetto pilota basato sulla tecnologia 
“blockchain pubblica” volto a tutelare e valorizzare le risorse genetiche animali e 
vegetali di cui alla l. reg. 15/2000. T.O. 10.2.1, PSR Lazio 2014/2020 periodo 
transitorio. Impegno di spesa>>; 



 

5 
 

CONSIDERATO che l’attività per la sua realizzazione prevede la partecipazione diretta di 
aziende operanti nei settori agricolo ed agroalimentare trattanti i prodotti delle 
risorse genetiche autoctone iscritte al Registro Volontario Regionale; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento il dott. Federico Schiavi; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle Produzioni di Qualità; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE come parte integrante ed indefettibile del presente atto lo schema 
di AVVISO pubblico (allegato a) e la documentazione nello stesso richiamata (schema di 
domanda di partecipazione) relativo alla selezione delle aziende agricole ed 
agroalimentari della Regione Lazio che intendono partecipare al progetto pilota “Sviluppo 
di una blockchain pubblica applicata ai prodotti delle risorse genetiche autoctone iscritte 
al Registro Volontario Regionale”. 

DI STABILIRE che le domande di partecipazione dovranno essere presentate entro 
e non oltre le ore 12:00 del giorno 16/03/2023 all’indirizzo PEC dell’Agenzia 
arsial@pec.arsialpec.it  

DI PUBBLICARE, per il periodo di cui al punto precedente, l’avviso e i relativi 
allegati approvati con il presente atto, sul sito internet di ARSIAL al seguente URL: 
https://www.arsial.it/  

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 23 II   X  X  

D.lgs. 33/2013 26   X   X  

 



 

 AREA TUTELA RISORSE E VIGILANZA SULLE PRODUZIONI DI QUALITÀ 
Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma 
tel. +39 0686273451 
partita IVA e codice fiscale 04838391003 
arsial@pec.arsialpec.it 
www.arsial.it  

 

 

 

Avviso pubblico approvato con 
Determinazione Dirigenziale n. ___________ 
del __/__/____ 
 

 
AVVISO PUBBLICO 

PER LA PARTECIPAZIONE AL PROGETTO PILOTA 
“SVILUPPO DI UNA BLOCKCHAIN APPLICATA AI PRODOTTI DELLE RISORSE GENETICHE 

AUTOCTONE ISCRITTE AL REGISTRO VOLONTARIO REGIONALE”  
Attività realizzata e finanziata dalla Tipologia di Operazione 10.2.1 del PSR Lazio Periodo di estensione 

2021/2022 – CUP F85E22000480009 
 

Arsial, nell’ambito dei propri compiti Istituzionali sta sviluppando un progetto pilota per 

l’adozione di un sistema basato sulla tecnologia “blockchain pubblica” volto a tutelare e valorizzare le 

risorse genetiche animali e vegetali di cui alla l. reg. 15/2000, nonché, sviluppare un nuovo modello di 

gestione e controllo delle filiere, anche, a tutela del consumatore finale attraverso un approccio 

incrementale. 

L’utilizzo della blockchain pubblica consente di dare evidenze oggettive - relative alle aziende 

partecipanti, ai loro processi e ai loro prodotti - aggiungendo al racconto della filiera anche la 

presentazione di informazioni trasparenti, verificate e sempre accessibili ai clienti B2B e B2C. Si crea 

così, nelle relazioni B2B, un nuovo rapporto e scambio informativo tra fornitore e 

industria/distribuzione e, al cliente finale, si danno certezze sulla qualità dei processi e dei prodotti e 

sull’origine. 

Per lo sviluppo del progetto pilota Arsial intende individuare n. 6 referenze agroalimentari (derivanti 

dalla trasformazione di risorse genetiche autoctone iscritte al Registro Volontario Regionale) 

ciascuna delle quali espressione di singole filiere, che a loro volta possono coinvolgere più aziende di 

produzione primaria. 

Le aziende interessate dovranno inviare la domanda di partecipazione, compilando i modelli allegati al 

presente Avviso, entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 16/03/2023, al seguente indirizzo PEC: 

arsial@pec.arsialpec.it e per conoscenza a: f.schiavi@arsial.it, secondo quanto previsto dal successivo 

articolo 2. 

 

 

 

Cop
ia 

co
nfo

rm
e a

ll'o
rig

ina
le

mailto:arsial@pec.arsialpec.it
http://www.arsial.it/
https://www.arsial.it/biodiversita/registro-volontario-regionale/
mailto:arsial@pec.arsialpec.it
mailto:f.schiavi@arsial.it


 

ART. 1 - SOGGETTI BENEFICIARI E REQUISITI DI AMMISSIONE 

1) Sono ammesse a presentare la propria manifestazione di interesse le imprese in possesso dei 

seguenti requisiti: 

a) essere regolarmente iscritta al Registro Imprese di una delle Camere di Commercio del Lazio e 

una sede operativa nel Lazio; 

b) essere imprese agricole e/o agroalimentari che commercializzano le entità vegetali ed animali 

iscritte al Registro Volontario Regionale e prodotti agroalimentari da esse derivati; 

c) per le sole aziende agricole (codice ATECO prevalente 01) e moltiplicatrici (vivai) di specie 

arboree RVR, essere iscritti alla Rete di Conservazione e Sicurezza, gestita e coordinata da 

ARSIAL; 

d) per sole imprese operanti nella trasformazione, distribuzione e commercializzazione i prodotti 

agroalimentari trattati dovranno provenire da produttori agricoli primari iscritti alla Rete di 

Conservazione e Sicurezza di cui al punto precedente; 

e) essere in regola con la normativa in materia di tracciabilità/ rintracciabilità; 

f) disporre di un pc o portatile personale con S.O. Windows 8 o superiore; 

g) disporre di una connessione a internet stabile; 

h) disporre di un dispositivo per la firma digitale; 

i) non trovarsi con il titolare o con i soci dell’azienda sottoposti a procedimenti o condanne per 

frodi e/o sofisticazioni; 

j) non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione anche volontaria, di amministrazione 

controllata, di concordato preventivo e di non avere procedimenti in corso per la 

dichiarazione di una di tali situazioni; 

k) non essere impresa in difficoltà ai sensi della nozione fornita dalla Commissione Europea con 

gli orientamenti comunitari sugli aiuti di Stato per il salvataggio e la ristrutturazione di imprese 

in difficoltà, richiamata dal Reg. (CE) n. 1998/2006 (de minimis); 

l) essere in regola con le norme vigenti in materia fiscale, assistenziale e previdenziale; 

m) di accettare tutte le prescrizioni dell’Avviso Pubblico relativo alla selezione delle aziende che 

intendono partecipare a al progetto pilota di cui alla determinazione n. ________ del 

__/__/____; 

n) non essere morose nei confronti di Arsial. L’eventuale situazione debitoria sarà comunicata in 

forma scritta e privata alle singole aziende; 

Cop
ia 

co
nfo

rm
e a

ll'o
rig

ina
le

https://www.arsial.it/biodiversita/rete-di-conservazione-e-sicurezza/


 

2) A seguito dell’ammissione alla manifestazione, l’azienda potrà annullare la partecipazione 

entro 10 (dieci) gg. dall’invio della comunicazione di ammissibilità. La rinuncia a partecipare dovrà 

essere comunicata in forma scritta a mezzo PEC dal legale rappresentante, al seguente indirizzo: 

arsial@pec.arsialpec.it e per conoscenza all’indirizzo di posta elettronica ordinaria: f.schiavi@arsial.it   

3) Arsial si riserva la possibilità di annullare in qualsiasi momento il progetto qualora le 

circostanze lo richiedessero, senza diritto alcuno da parte della azienda ad indennità o risarcimenti. 

 

ART. 2 - PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

La domanda di partecipazione, da redigersi esclusivamente utilizzando gli appositi moduli scaricabili 

dal sito di Arsial al seguente link: http://www.arsial.it dovrà pervenire improrogabilmente entro e 

non oltre le ore 12:00 del giorno 16/03/2023, a mezzo PEC, in formato pdf, e sottoscritta dal 

titolare/legale rappresentante al seguente indirizzo di posta elettronica certificata: 

arsial@pec.arsialpec.it e all’indirizzo di posta elettronica ordinaria: f.schiavi@arsial.it  

La partecipazione al progetto pilota “Sviluppo di una blockchain applicata ai prodotti delle 

risorse genetiche autoctone iscritte al Registro Volontario Regionale” è vincolata all’invio 

della domanda nel rispetto della forma e dei termini previsti. Le domande incomplete, non firmate o 

prive di tutti gli allegati richiesti non potranno essere prese in considerazione fatte salve le 

integrazioni documentali ritenute necessarie ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990 e ss.mm.ii. Alla 

domanda di partecipazione dovranno essere allegati: 

1) Copia fotostatica del documento di riconoscimento del titolare/legale rappresentante 

dell’impresa richiedente in corso di validità; 

2) L’elenco dei prodotti delle risorse RVR e l’elenco dei relativi fornitori (fatta 

eccezione per le imprese agricole); 

L’ammissione delle imprese avverrà con Determinazione Dirigenziale, previa verifica del possesso dei 

requisiti di cui al presente avviso pubblico.  

 

ART. 3 - CRITERIO DI SELEZIONE 

Nel caso in cui le domande di adesione siano maggiori rispetto alle disponibilità, verrà data priorità 

alle istanze in relazione al punteggio attribuito a seguito delle valutazioni istruttorie con riferimento 

ai criteri di selezione riportati nella tabella che segue: 

 

Cop
ia 

co
nfo

rm
e a

ll'o
rig

ina
le

mailto:f.schiavi@arsial.it
http://www.arsial.it/
mailto:arsial@pec.arsialpec.it
mailto:f.schiavi@arsial.it


 

Criterio Punteggio 

Adozione di in sistema di certificazione 

volontaria o di un proprio disciplinare di 

produzione/ qualità anche in 

autocontrollo. 

Assenza di un sistema di certificazione, punti 0/50. 

Presenza di un sistema di certificazione, punti 15/50. 

Numero di risorse RVR. 
N. risorse ≤ 2, punti 5/50. 

N. risorse ≥ 3, punti 10/50. 

Presenza di una funzione tecnica in 

azienda. 

Assenza di una funzione tecnica, punti 0/50. 

Presenza di una funzione tecnica, punti 15/50. 

Legame delle risorse con i PAT del Lazio. Nessun legame, punti 0/50. 

Presenza di un legame, punti 10/50. 

 

Ai fini dell’eventuale valutazione dei criteri di priorità sopra elencati, sarà richiesto, se del caso, ai 

singoli candidati di produrre l’opportuna documentazione. 

Le domande pervenute dopo la data indicata, saranno prese in considerazione solo in caso di 

eventuali ulteriori disponibilità. 

ART. 4 - SERVIZI OFFERTI 

Alle imprese selezionate, secondo le modalità sopra indicate, saranno offerti gratuitamente i seguenti 

servizi:  

• Fruizione della piattaforma per un periodo di 12 mesi; 

• Configurazione pagine azienda e/o pagine prodotto; 

• Servizio tecnico di avviamento. 
 

Tutti i dettagli operativi relativi ai servizi sopra indicati saranno condivisi successivamente con gli 

operatori ammessi. 

 

ART. 5 – PRIVACY 

I dati richiesti dal presente avviso e dal modulo di domanda saranno utilizzati ai sensi del 

Regolamento UE 2016/679 sulla protezione dei dati personali (“GDPR”). I dati acquisiti in 

esecuzione del presente bando saranno oggetto di trattamento svolto, con o senza l’ausilio di sistemi 

informatici, esclusivamente per gli scopi previsti dall’avviso stesso, secondo le modalità previste dalle 

Cop
ia 

co
nfo

rm
e a

ll'o
rig

ina
le

https://www.arsial.it/prodotti-tipici-e-tradizionali/


 

leggi e dai regolamenti vigenti. Il titolare dei dati forniti è Arsial con sede legale in Via Rodolfo 

Lanciani, 38 - 00162 Roma, PEC: arsial@pec.arsialpec.it.  

E-mail Struttura interna referente privacy di Arsial strutturareferenteprivacy@arsial.it  

 

Cop
ia 

co
nfo

rm
e a

ll'o
rig

ina
le

mailto:strutturareferenteprivacy@arsial.it


1 

Allegato A) – domanda di partecipazione 
al progetto pilota “Blockchain RVR” 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AL PROGETTO PILOTA 
“SVILUPPO DI UNA BLOCKCHAIN APPLICATA AI PRODOTTI DELLE RISORSE GENETICHE 

AUTOCTONE ISCRITTE AL REGISTRO VOLONTARIO REGIONALE” 
DA TRASMETTERE ENTRO E NON OLTRE LE ORE 12:00 DEL 16/03/2023 A: 

PEC: arsial@pec.arsialpec.it 
E-MAIL: f.schiavi@arsial.it

Il/La sottoscritto/a

in qualità di titolare/legale rappresentante dell’impresa 
Ragione sociale 

Sede legale

Sede stabilimento/ centro aziendale

Partita Iva  codice fiscale ____________________________________ 

CUAA (solo per le imprese agricole) __________________________________________________________ 

Iscrizione Registro Imprese nr. Rea   codice ATECO _______________________ 

Cell. Tel.   __________________________________ 

e-mail sito web  ___________________________________ 

PEC 

Prodotti delle risorse RVR detenute e per le quali si chiede di aderire al progetto (indicare nome risorsa 
RVR- prodotto):

Risorse iscritte al RVR per le quali si chiede di aderire al progetto (solo per aziende moltiplicatrici):

 Referente per la partecipazione Cell.  __________________________ 

Cop
ia 

co
nfo

rm
e a

ll'o
rig

ina
le

mailto:arsial@pec.arsialpec.it
mailto:f.schiavi@arsial.it


 

2 
 

e-mail __________________________________________________________________________________ 
 
 Referente tecnico di progetto  Cell.  _________________________ 

 
e-mail ____________________________________________ 
 

 
RICHIEDE 

 

di essere ammesso al progetto pilota “Sviluppo di una blockchain applicata ai prodotti delle risorse 

genetiche autoctone iscritte al Registro Volontario Regionale” 

 
A tal fine 

DICHIARA 

ai sensi degli artt. 46 e 47 D.P.R. 445/2000: 
 

1) DI ESSERE IN POSSESSO DEI SEGUENTI REQUISITI: 

a) essere regolarmente iscritto al Registro Imprese di una delle Camere di Commercio del Lazio; 

b) avere almeno una sede operativa nel Lazio; 

c) nel caso di azienda di produzione primaria che esaurisce in capo a sé la filiera, di essere iscritto alla 

Rete di Conservazione e Sicurezza, gestita e coordinata da Arsial; 

d) nel caso di aziende di preparazione, rimette elenco dei produttori primari aderenti alla Rete di 

Conservazione e Sicurezza con indicazione delle relative risorse oggetto di conferimento; 

e) essere in regola con gli adempimenti previsti dalla normativa in materia di tracciabilità / rintracciabilità; 

f) di disporre di un pc o portatile con S.O. Windows 8 o superiore e di disporre di una connessione a 

internet stabile; 

g) di disporre di un dispositivo per la firma digitale; 

h) non trovarsi con il titolare o con i soci dell’azienda sottoposti a procedimenti o condanne per frodi 

e/o sofisticazioni; 

i) non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione anche volontaria, di amministrazione controllata, 

di concordato preventivo e di non avere procedimenti in corso per la dichiarazione di una di tali 

situazioni; 

j) non essere impresa in difficoltà ai sensi della nozione fornita dalla Commissione Europea con gli 

orientamenti comunitari sugli aiuti di Stato per il salvataggio e la ristrutturazione di imprese in 

difficoltà, richiamata dal Reg. (CE) n. 1998/2006 (de minimis); 

k) essere in regola con le norme vigenti in materia fiscale, assistenziale e previdenziale; 

l) di accettare tutte le prescrizioni dell’Avviso Pubblico relativo alla selezione delle aziende che 

Cop
ia 

co
nfo

rm
e a

ll'o
rig

ina
le

https://www.arsial.it/biodiversita/rete-di-conservazione-e-sicurezza/
https://www.arsial.it/biodiversita/rete-di-conservazione-e-sicurezza/
https://www.arsial.it/biodiversita/rete-di-conservazione-e-sicurezza/


 

3 
 

intendono partecipare al progetto pilota “Blockchain RVR” di cui alla determinazione n. ______ del 

__/__/____; 

m) non essere moroso nei confronti di Arsial oppure, in caso di morosità, di manifestare l’impegna sanare 

i debiti contratti con Arsial. L’eventuale situazione debitoria sarà comunicata in forma scritta e privata 

alle singole aziende. 

2) DI IMPEGNARSI: 

● a collaborare fattivamente con i tecnici Arsial al fine di garantire la corretta realizzazione del 

progetto e il raggiungimento degli obiettivi prefissati dallo stesso; 

● a comunicare tempestivamente ad Arsial ogni eventuale variazione in relazione ai dati anagrafici e 

al referente aziendale; 

● a condividere informazioni aziendali, attraverso il sistema di certificazione, con il consumatore finale 

e tutte le aziende della filiera; 

3) DI PRENDERE ATTO 

che i dati contenuti nella presente domanda saranno utilizzati esclusivamente: 

✔ da Arsial, oltre che per scopi amministrativi e contabili, anche per invio di materiale informativo 

(via posta elettronica o posta ordinaria) relativo ad iniziative, in Italia e all’estero, promosse da 

Regione Lazio - Arsial nell’ambito delle proprie attività istituzionali. 

✔ da ChainForFood S.r.l. con sede in Corso Garibaldi 7 d - 27100 Pavia partita IVA 02732920182, 

per l’implementazione e l’adozione del protocollo blockchain.  

 

Data, ____________________________________ 
 
 (Timbro e firma del titolare/legale rappresentante) _____________________________________________ 
 

ALLEGATI 
 

1) Copia fotostatica fronte e retro del documento di identità in corso di validità del 

titolare/legale rappresentante; 

 

INFORMATIVA SULLA PRIVACY 
 
1. Finalità del trattamento dei dati personali 
I Suoi dati personali raccolti sono dati comuni (nome, cognome, codice fiscale, numero di telefono, indirizzo 
e-mail/PEC,). Il trattamento dei Suoi dati è effettuato ai sensi dell’art 6, par.fo 1, lett. e) del Regolamento 
Europeo sulla protezione dei dati personali (UE) 2016/679. 
 

Cop
ia 

co
nfo

rm
e a

ll'o
rig

ina
le



 

4 
 

2. Modalità del trattamento dei dati 
Il trattamento è effettuato con l’ausilio di mezzi elettronici o comunque automatizzati e trasmessi 
attraverso reti telematiche. I medesimi dati sono trattati anche con modalità cartacea. Il Titolare adotta 
misure tecniche e organizzative adeguate a garantire un livello di sicurezza idoneo rispetto alla tipologia di 
dati trattati. 
 
3. Titolare del Trattamento 
Titolare del trattamento dei Suoi dati è ARSIAL, con sede in Via Rodolfo Lanciani, 38 – 00162 Roma. 
 
4. Comunicazione e diffusione dei dati personali 
I dati potranno essere comunicati da Regione Lazio - Arsial, per i motivi sopra indicati, ad altre 
organizzazioni o enti promotori delle stesse iniziative o che collaborano con la Regione Lazio - Arsial, sia in 
Italia che all’estero. I dati saranno trattati, con modalità cartacee ed informatizzate, da Regione Lazio - 
Arsial, oltre che per scopi amministrativi e contabili, per invio di materiale informativo (posta elettronica o 
posta ordinaria) relativo ad iniziative, in Italia e all’estero, promosse da Regione Lazio - Arsial nell’ambito 
delle proprie attività istituzionali. 
 
5. Diritti dell'interessato 
Lei potrà esercitare i diritti di cui agli articoli da 15 a 22 del Regolamento (UE) 2016/679, ove applicabili 
con particolare riferimento all’articolo 13 comma 2 lettera B) che prevede il diritto di accesso ai dati 
personali, la rettifica, la cancellazione, la limitazione del trattamento, l’opposizione e la portabilità dei dati. 
Le sue Richieste per l’esercizio dei Suoi diritti dovranno essere inviate all’indirizzo di posta elettronica: 
strutturareferenteprivacy@arsial.it 
 
Per tutte le informazioni relative al dettaglio del trattamento dei dati, consultare la sezione dedicata sul 
nostro sito al seguente URL: http://www.arsial.it/arsial/privacy 

Cop
ia 

co
nfo

rm
e a

ll'o
rig

ina
le

mailto:strutturareferenteprivacy@arsial.it

	2023-02-28 -Det 109-RE - Blockchain
	Allegati_Blockchain
	1) Copia fotostatica del documento di riconoscimento del titolare/legale rappresentante dell’impresa richiedente in corso di validità;
	2) L’elenco dei prodotti delle risorse RVR e l’elenco dei relativi fornitori (fatta eccezione per le imprese agricole);
	L’ammissione delle imprese avverrà con Determinazione Dirigenziale, previa verifica del possesso dei requisiti di cui al presente avviso pubblico.
	ART. 3 - CRITERIO DI SELEZIONE
	Nel caso in cui le domande di adesione siano maggiori rispetto alle disponibilità, verrà data priorità alle istanze in relazione al punteggio attribuito a seguito delle valutazioni istruttorie con riferimento ai criteri di selezione riportati nella ta...
	Ai fini dell’eventuale valutazione dei criteri di priorità sopra elencati, sarà richiesto, se del caso, ai singoli candidati di produrre l’opportuna documentazione.
	Le domande pervenute dopo la data indicata, saranno prese in considerazione solo in caso di eventuali ulteriori disponibilità.
	03_REV4_Allegato A) domanda_partecipazioneBlockchain RVR - Copia.pdf
	Allegato A) – domanda di partecipazione
	al progetto pilota “Blockchain RVR”
	DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AL PROGETTO PILOTA
	“SVILUPPO DI UNA BLOCKCHAIN APPLICATA AI PRODOTTI DELLE RISORSE GENETICHE AUTOCTONE ISCRITTE AL REGISTRO VOLONTARIO REGIONALE”
	DA TRASMETTERE ENTRO E NON OLTRE LE ORE 12:00 DEL 16/03/2023 A:
	PEC: arsial@pec.arsialpec.it
	E-MAIL: f.schiavi@arsial.it
	Il/La sottoscritto/a
	in qualità di titolare/legale rappresentante dell’impresa
	Ragione sociale
	Sede legale
	Sede stabilimento/ centro aziendale
	Partita Iva  codice fiscale ____________________________________
	CUAA (solo per le imprese agricole) __________________________________________________________
	Iscrizione Registro Imprese nr. Rea     codice ATECO _______________________
	Cell. Tel.   __________________________________
	e-mail  sito web  ___________________________________
	PEC
	Prodotti delle risorse RVR detenute e per le quali si chiede di aderire al progetto (indicare nome risorsa RVR- prodotto):
	Risorse iscritte al RVR per le quali si chiede di aderire al progetto (solo per aziende moltiplicatrici):
	 Referente per la partecipazione Cell.  __________________________
	e-mail __________________________________________________________________________________
	 Referente tecnico di progetto  Cell.  _________________________
	e-mail ____________________________________________
	RICHIEDE
	di essere ammesso al progetto pilota “Sviluppo di una blockchain applicata ai prodotti delle risorse genetiche autoctone iscritte al Registro Volontario Regionale”
	A tal fine DICHIARA ai sensi degli artt. 46 e 47 D.P.R. 445/2000:
	1) DI ESSERE IN POSSESSO DEI SEGUENTI REQUISITI:
	a) essere regolarmente iscritto al Registro Imprese di una delle Camere di Commercio del Lazio;
	b) avere almeno una sede operativa nel Lazio;
	c) nel caso di azienda di produzione primaria che esaurisce in capo a sé la filiera, di essere iscritto alla Rete di Conservazione e Sicurezza, gestita e coordinata da Arsial;
	d) nel caso di aziende di preparazione, rimette elenco dei produttori primari aderenti alla Rete di Conservazione e Sicurezza con indicazione delle relative risorse oggetto di conferimento;
	e) essere in regola con gli adempimenti previsti dalla normativa in materia di tracciabilità / rintracciabilità;
	f) di disporre di un pc o portatile con S.O. Windows 8 o superiore e di disporre di una connessione a internet stabile;
	g) di disporre di un dispositivo per la firma digitale;
	h) non trovarsi con il titolare o con i soci dell’azienda sottoposti a procedimenti o condanne per frodi e/o sofisticazioni;
	i) non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione anche volontaria, di amministrazione controllata, di concordato preventivo e di non avere procedimenti in corso per la dichiarazione di una di tali situazioni;
	j) non essere impresa in difficoltà ai sensi della nozione fornita dalla Commissione Europea con gli orientamenti comunitari sugli aiuti di Stato per il salvataggio e la ristrutturazione di imprese in difficoltà, richiamata dal Reg. (CE) n. 1998/2006 ...
	k) essere in regola con le norme vigenti in materia fiscale, assistenziale e previdenziale;
	l) di accettare tutte le prescrizioni dell’Avviso Pubblico relativo alla selezione delle aziende che intendono partecipare al progetto pilota “Blockchain RVR” di cui alla determinazione n. ______ del __/__/____;
	m) non essere moroso nei confronti di Arsial oppure, in caso di morosità, di manifestare l’impegna sanare i debiti contratti con Arsial. L’eventuale situazione debitoria sarà comunicata in forma scritta e privata alle singole aziende.
	2) DI IMPEGNARSI:
	● a collaborare fattivamente con i tecnici Arsial al fine di garantire la corretta realizzazione del progetto e il raggiungimento degli obiettivi prefissati dallo stesso;
	● a comunicare tempestivamente ad Arsial ogni eventuale variazione in relazione ai dati anagrafici e al referente aziendale;
	● a condividere informazioni aziendali, attraverso il sistema di certificazione, con il consumatore finale e tutte le aziende della filiera;
	3) DI PRENDERE ATTO
	che i dati contenuti nella presente domanda saranno utilizzati esclusivamente:
	✔ da Arsial, oltre che per scopi amministrativi e contabili, anche per invio di materiale informativo (via posta elettronica o posta ordinaria) relativo ad iniziative, in Italia e all’estero, promosse da Regione Lazio - Arsial nell’ambito delle propri...
	✔ da ChainForFood S.r.l. con sede in Corso Garibaldi 7 d - 27100 Pavia partita IVA 02732920182, per l’implementazione e l’adozione del protocollo blockchain.
	Data, ____________________________________
	(Timbro e firma del titolare/legale rappresentante) _____________________________________________
	ALLEGATI
	1) Copia fotostatica fronte e retro del documento di identità in corso di validità del titolare/legale rappresentante;
	INFORMATIVA SULLA PRIVACY
	1. Finalità del trattamento dei dati personali
	I Suoi dati personali raccolti sono dati comuni (nome, cognome, codice fiscale, numero di telefono, indirizzo e-mail/PEC,). Il trattamento dei Suoi dati è effettuato ai sensi dell’art 6, par.fo 1, lett. e) del Regolamento Europeo sulla protezione dei ...
	2. Modalità del trattamento dei dati
	Il trattamento è effettuato con l’ausilio di mezzi elettronici o comunque automatizzati e trasmessi attraverso reti telematiche. I medesimi dati sono trattati anche con modalità cartacea. Il Titolare adotta misure tecniche e organizzative adeguate a g...
	3. Titolare del Trattamento
	Titolare del trattamento dei Suoi dati è ARSIAL, con sede in Via Rodolfo Lanciani, 38 – 00162 Roma.
	4. Comunicazione e diffusione dei dati personali
	I dati potranno essere comunicati da Regione Lazio - Arsial, per i motivi sopra indicati, ad altre organizzazioni o enti promotori delle stesse iniziative o che collaborano con la Regione Lazio - Arsial, sia in Italia che all’estero. I dati saranno tr...
	5. Diritti dell'interessato
	Lei potrà esercitare i diritti di cui agli articoli da 15 a 22 del Regolamento (UE) 2016/679, ove applicabili con particolare riferimento all’articolo 13 comma 2 lettera B) che prevede il diritto di accesso ai dati personali, la rettifica, la cancella...
	Per tutte le informazioni relative al dettaglio del trattamento dei dati, consultare la sezione dedicata sul nostro sito al seguente URL: http://www.arsial.it/arsial/privacy





